
 

 

 

 

 

 

 

 

1. 根據題目要求，寫作時應注意： 

（1）寫作前應仔細觀察圖畫，留意圖畫中出現的   人物   和   事物   ，

根據它們的關係進行   合理想象   ； 

（2）創作一篇完整的文章，須清楚交代事情的   起因   、   經過   和 

   結果   。 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

審題 

構思 （答案合理即可） 

參考詞語 

澆水  蘆薈  制止  事項  指導  灑水壺  自告奮勇 

《應試寫作四步通》第一冊 寫作增值 

寫作引導工作紙（一） 

1 

可配合《應試寫作四步通》第一冊 P44「大顯身手」使用 

姓名：         班別：      （  ） 日期：       

試根據圖意，發揮想像，創作一篇完整的文章。 

 
寫作內容 

 人物：2. 「我」和祖父                          

 起因： 

3. 「我」看到祖父正在陽台上給花草澆水，便自告奮

勇要幫忙                                    

 經過： 

4. 「我」打算給蘆薈澆水，祖父告訴「我」蘆薈不能

澆太多水，否則會令蘆薈爛根；祖父向「我」介紹

給仙人掌、向日葵等植物澆水的注意事項。                  

 結果： 

5. 「我」給向日葵澆水，並明白種植植物並非易事。                                 

（答案僅供參考） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

參考範文： 

下午，我看到祖父正在給窗台上的花草澆水，便自告奮勇要幫忙。 

祖父摸摸了我的頭，笑着把灑水壺交到我手上。正當我拿着灑水壺準備給蘆

薈澆水時，祖父卻制止了我。他告訴我，他昨天已經給蘆薈澆過水了，蘆薈是不

需要每天澆水的，如果澆水太多，反而會導致爛根。接着，祖父分別給我介紹了

給仙人掌、向日葵等植物澆水的注意事項。最後，我在祖父的指導下，成功給向

日葵澆水。 

原來，種植植物真的不是一件容易的事呀！ 

30 格 

45 格 

60 格 

15 格 

90 格 
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180 格 
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195 格 
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255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 

評分項目 內  容 結  構 文    句 詞語運用 錯 別 字 標點符號 成  績 

分  數     /20     /20     /10      /10       /5       /5      /35 
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75 格 
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